「戒菸及減少傷害心理治療工作坊」
Smoking Cessation and Harm Reduction Psychotherapy Workshop

一、主旨：

台灣自93年起藥癮者感染愛滋病毒的人數遽增，對照護愛滋與藥癮的專業人員造成很大的衝擊。戒癮的照護及服務工作實非易事，如何協助藥癮持續使用者，並幫助他們減少對自己、他人及社會的傷害，是目前愛滋與藥癮相關專業人員急迫學習的課題，主辦單位特別邀請美國臨床心理師Patt Denning博士以及Jeannie Little心理治療師舉辦為期2天之戒菸及減少傷害心理治療工作坊。
二、參加對象：

歡迎社會各界對於菸癮、藥癮者關心的家人及朋友們、執行菸害防治計畫、減害計畫的相關從業人員、友善團體之伙伴以及有興趣之民眾，參加本課程，互相交換意見。
三、報名需知：
1.請於6月6日前上網http://www.ym.edu.tw/aids/報名，並繳納報名費1,000元，請逕劃撥至戶名：台灣減害協會，帳號：50061379，主辦單位確認繳費後，才完成報名手續。
2.台灣減害協會之會員參加課程享有報名費用之優惠，報名費僅需500元整。如欲加入會員請另外填寫入會申請書，並繳交入會費連同報名費(共1,000元)即可。
3.本課程將提供各監所及醫院一名免費名額報名參加(先報名者為優先)，陽明大學的師生則享有免報名費之優惠(須於6/2前報名)。

4.報名參加本工作坊，可以九折優惠價格購買本次講師著作:「挑戰成癮觀點：減害治療模式」一書。
5.現場備有全程中文翻譯。
6.人數以200人為限，依報名順序，額滿為止。
7.本次會議已申請公務人員終身學習護照認證(10個單位)、台灣精神醫學會(10個單位)、中華民國醫務社會工作協會(4個單位)、感染症學會(申請中)，全程參加者本會將協助申請學分認證。另外，結業時將頒發授課證明。
8.如有任何課程或報名上之問題，歡迎洽詢愛滋病防治及研究中心研究助理楊雅雯，聯絡電話：02-28267193；傳真：02-28270576；E-mail：ywyang@ym.edu.tw。
4、 主辦單位：台灣減害協會、國立陽明大學愛滋病防治及研究中心
5、 協辦單位：社團法人台灣露德協會、財團法人吾心文教基金會、台灣愛滋病學會
6、 指導單位：行政院衛生署疾病管制局、行政院衛生署國民健康局、國立陽明大學國際學術交流中心(教育部發展國際一流大學計畫補助)
7、 舉辦日期及地點：

     97年6月12~13日(星期四、五)，國立陽明大學活動動中心第三會議室，捷運：石牌站。
8、 講師簡歷：
Patt Denning, PhD是美國臨床心理師，目前是美國減少傷害治療中心(Harm Reduction Therapy Center www.harmreductiontherapy.org)的臨床服務與訓練組長。她自1972年起從事特殊教育，之後服務精神疾病者與濫用藥物者。1993年起私人執業，專職治療有藥物成癮與酒癮問題的人。她在美國發展以減少傷害的治療理念服務成癮者，享有盛名。並在各地訓練成癮專業人員學習使用減少傷害的治療模式。主要著作有：Practicing Harm Reduction Psychotherapy: An Alternative Approach to Addictions與Over the Influence : The Harm Reduction Guide for Managing Drugs and Alcohol。
珍妮．利特（Jeannie Little, LCSW）為美國具合格證照的臨床社工師與團體心理治療師，也是減害治療中心的執行長。她從事家庭暴力、家庭與兒童、成人精神疾病、藥物使用與遊民工作長達二十五年，專長為團體治療，針對遊民、有精神疾病的物質使用者發展出團體治療方案；此外，針對有情緒、藥物、飲酒問題者發展長期的治療團體。她訓練其他專業人員有關物質依賴、雙重診斷、減害、物質濫用團體治療等議題，亦在門診診所、外展與聯誼中心、個案管理方案、多重診斷個案收容中心擔任員工的在職顧問。曾撰寫有關雙重診斷者治療團體與減少傷害的文章與論文。

九、課程內容：
戒菸及減少傷害心理治療工作坊議程

第一天（June 12, 2008）

	時間
	課程
	主 持 人

	8:30 – 9:00
	報到

	9:00 – 9:15
	致歡迎詞並介紹講師
	陳宜民主任

	9:15 – 10:00
	我們是如何與酒精及其他藥物連結的？– 知識及價值
	陳宜民主任、謝菊英主任

	10:00 – 11:00
	減少傷害療法 ─ 一個多元整合模式：認知關鍵，醫學，及心理動力的介入（包括移情及反移情）
	陳宜民主任、謝菊英主任

	11：00 - 11：15
	休息

	11:15 – 12:15
	減少傷害治療法 – 一個理解案主的架構：心理疾病、創傷及物質使用
	陳宜民主任、謝菊英主任

	12:15 – 13:15
	午餐時間

	13:15 – 15:00
	在公共衛生背景中的減少傷害：他的全貌為？介入的關鍵（Jeannie Little, LCSW）
	謝菊英主任

	15:00 – 15:15
	休息

	15:15 – 16:30
	住宅區的減少傷害：主要的困境—處理對個人造成的傷害及對社區造成的傷害（Patt Denning, PhD）
	謝菊英主任

	16:30 – 17:00
	問題與討論
	謝菊英主任

	17:00
	課程結束

第二天（June 13, 2008）

	時間
	課程
	主 持 人

	8：30 - 9：00
	報到

	9:00 – 9:15
	行程概要：將團體分成兩部份，午餐後交換主持人
	陳宜民主任、謝菊英主任

	9:15 – 12:15
	Patt Denning–多重診斷個案分析：從訊息介入

Jeannie Little–處理團體中的改變及矛盾情緒
	陳宜民主任、謝菊英主任

	12:15 – 13:30
	午餐時間

	13:30 – 16:30
	Patt Denning –處理團體中的改變及矛盾情緒
Jeannie Little –多重診斷個案分析：從訊息介入
	陳宜民主任、謝菊英主任

	16:30 – 17:00
	總結及評價
	陳宜民主任、謝菊英主任

	17:00
	課程結束